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Abstrakt

Diplomová práce „Formováni tržních institucí v Rusku na přelomu 19. a

20. Století“ pojednává o utváření moderní kapitalistické ekonomiky a tržního

hospodářství v Rusku v 19. století. Zvolené období bezpochyby změnilo nejen

sociální a ekonomický systém, ale celkový stav Ruska. V této studii má hlavní

úlohu analýza tržních institucí, které jsou velmi důležité při formování

moderního ekonomického systému a také analýza sociálního, ekonomického a

komunitního rozvoje, geografických zvláštnosti, mezinárodních vztahů, úrovní

industrializace předrevoluční společnosti. Cílem práce je zkoumání příčin,

průběhu a výsledků formování tržních institucí v Rusku, jako jedno z kritérií

přechodu od tradiční k moderní společnosti. Součástí práce je také porovnání

ruské zkušenosti se zkušenostmi z jiných evropských zemí.

Abstract

Diploma thesis “Formation of market institutions in Russia at the turn of 19th

and 20th century” discusses the creation of a modern capitalist economy and the

market institutions in Russia in the 19th century. The selected period

undoubtedly changed not only the social and economic system, but the overall

Russian history. In this study, the significant role plays the analysis of trade

institutions, which are very important in determining the modern economic

system. Also, one of the parts of this thesis is the analysis of social, economic

and community development, geographical particularities, international relations

and the level of industrialization. The aim of this diploma thesis is to analyse the

causes and results of the formation of market institutions in Russia, as the

criteria for the transition from traditional to modern society. The thesis also

compares the Russian experience with the experience of other European

countries.
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Úvod

Zvláštní pozornost, kterou přitahuje historie Ruska prvních desetiletí

dvacátého století, je zcela oprávněná, bylo to dramatické období, které se stalo

mezníkem v národní historii, v osudech jednotlivců i generací lidí. Revoluční

změny v Rusku na počátku 20. století ovlivnily nejen průběh ruských dějin, ale

také měly podstatný vliv na celé světové dějiny. Říjnová revoluce roku 1917 v

Rusku bezpochyby změnila nejen sociální a ekonomický systém, ale celkový

stav země, její ekonomiku, strukturu společnosti, kulturu, duchovní orientace a

tradice. Jako výsledek není soudobá ruská společnost a vláda až do teď,

schopna najít své místo v moderním světě. Co se stalo příčinou takových

tragických změn? Jaké faktory ovlivnily modernizační proměny a nakonec vedly

k revoluci?

Pro odpověď na tyto otázky musíme v první řadě analyzovat stav ruské

společnosti a ruského státu, který předcházel revoluci.

V této studii je jedním z nejdůležitějších prvků analýza ekonomického stavu

Ruska, jeho vývoj a ekonomické reformy. Současně během analýzy musíme

brát v úvahu specifikum sociálního, ekonomického a komunitního rozvoje,

geografické zvláštnosti, mezinárodní vztahy, úroveň industrializace

předrevoluční společnosti. V této diplomové práce má hlavní úlohu analýza

tržních institucí, které jsou velmi důležité při formování moderního

ekonomického systému. Tržní instituce jsou pravidla a zákony, které tvoří

ekonomický systém, a které umožnují regulování nejen ekonomiky, ale i

společenského života. Ve své práci bych chtěla studovat ekonomický stav

ruské společnosti z hlediska tržních institucí v hospodářství před Říjnovou

revolucí 1917 a kromě toho také porovnat ruské zkušenosti se zkušenostmi z

jiných evropských zemí.

V úvodní časti této práce se pokusím provést analýzu stavu Ruska a ruské

společnosti před začátkem rozvoje trhu a tržních institucí a kapitalismu. Tato

analýza bude zahrnovat přibližně období od začátku 19. století až do roku 1861,

který přinesl jednu z nejdůležitějších změn ruské společnosti. V další fázi své

práce bych chtěla přejít k teoretickým podkladům pro další vysvětlení otázek

rozvoje hospodářství, trhu a ekonomiky jako celku. Dále bych se chtěla zaměřit

na období od druhé poloviny 19. století až do revoluce roku 1917.

Ve sledovaném období bych chtěla analyzovat ekonomické a sociální složky

života ruské společnosti a jejich vývoj v čase. Také se zaměřím na zvláštnosti

Ruska (tradice, náboženství, politiku), které ovlivňovaly tento vývoj.

V poslední části bych chtěla udělat závěry, které, doufám, pomohou vysvětlit

události, které se odehrávaly v Rusku v 19. a na začátku 20. století.

1. Teoretické východiska

1.1 Vývoj kapitalismu v Evropě - historicko-sociologický pohled

Přestože podle většiny sociologů a historiků je Rusko součásti Evropy,

vývoj v této zemi byl vždy odlišný a zvláštní. Samotná Evropa také nikdy

nebyla homogenní. Vývoj jednotlivých evropských států probíhal různými

způsoby a v různých obdobích. Na začátku této práci chtěla bych zaměřit na

vývoj kapitalismu v Evropě.

Prvním státem, který je třeba zmínit v této souvislosti, je Velká Británie.

Vývoj kapitalismu ve Velké Británii začal přibližně od 16. – 17. století a byl

doprovázen významnými společenskými a ekonomickými změnami. Tyto

změny byly doprovázeny růstem vnitrostátního a zahraničního obchodu. Velká

Británie obchodovala se severní Evropou, Indií, východními zeměmi a Itálií. V

této době se utvořil jednotný vnitrostátní trh a Londýn se stal ekonomickým

centrem země. Velká Británie exportovala do jiných zemí tkaniny, vlnu, kůži,

vosk, pivo, cín, olovo, měď, železo, dřevo, ovoce a zeleninu, rostlinné oleje,

koření, farmaceutické výrobky, stříbrné příbory atd. Politický vliv měl ve Velké

Británii zejména parlament se silnou pozicí šlechty a obchodního měšťanstva a

buržoazie. Obchodování bylo ohrožováno pirátstvím, tomu však bránilo

budování britského loďstva a ovládnutí mořských cest [Applebly, 2010].

Samozřejmě tento rozvoj obchodu vyžadoval rozvoj průmyslu, Velká

Británie se tak stala jednou z prvních zemí, kde začala průmyslová revoluce.

Spolu s úspěchem vývoje kapitalistických vztahů se v tomto, stále ještě

feudálním státě 16. – 17. století vyvinula britská buržoazní třída. Růst

obchodovaní a vzestup Londýna jako hospodářského, politického a kulturního

centra země urychlil vznik jednotného obecného anglického jazyka. Toto

období se vyznačovalo značným pokrokem ve formaci anglické národní kultury,

která odrážela ekonomické a sociální podmínky v různých odvětvích

společenského života.

Jiným způsobem a v jiném období probíhalo budování kapitalismu ve

Francii. Jestliže anglická buržoazní revoluce vydláždila cestu pro rychlý rozvoj

kapitalismu v této zemi až v 17. století, France ještě v 18. století zůstávala

feudálně - absolutistickým státem. Během období akumulace kapitálu byla

Francie agrárním státem, 90 % obyvatelstva bylo zaměstnáno v zemědělství, a

proto šla průmyslová revoluce pomalu. Sociálně - politická struktura Francie

nepřispívala k rozvoji výrobních sil. Nastavení buržoazně demokratického

systému potřebovalo buržoazní revoluci. Velkou roli ve společnosti hrály

francouzské banky. Francouzská buržoazie exportovala svůj kapitál do jiných

zemí pro získávání vysokých profitů, tento proces však odváděl finanční zdroje

z průmyslu a oddálil hospodářský a rozvoj země. Vzhledem k vývozu kapitálu

do zahraničí byl růst peněžního kapitálu ve Francii výrazně vyšší než růst

průmyslového kapitálu. Rychlý rozvoj francouzského finančního kapitálu

vyváženého do zahraničí přispěl k posílení kolonialismu. Na konci 19. století

měla Francie velké kolonie v Africe, Indočíně a na ostrovech Oceánie. Francie

se stala druhou největší koloniální mocností ve světě (tou první byla Velká

Británie). Koloniální politika přinášela obrovské zisky jednotlivým skupinám

kapitalistů, ale obecně bránila rozvoji národního hospodářství. Francouzský

kapitalismus stále intenzivnější podporoval vývoz kapitálu, soustřeďoval se v

oblasti mezinárodních kreditů, a tím transformoval Francii v globálního věřitele

[Кулишер, 2004: 111-130].

Posledním příkladem rozvoje kapitalismu v Evropě jsou německé země,

kde k rozvoji kapitalismu došlo až v 19. století, přičemž tento rozvoj byl velice

pomalý. Na začátku 19. století byly německé země agrárními státy a zavedení

prvních parních strojů v německém průmyslu přišlo teprve v roce 1830. Na

rozdíl od francouzského průmyslu, který závisel na dovozu britských strojů,


[…]


Structure

Na druhou stranu se v Rusku projevoval nedostatek vlastních státních

prostředku pro rozvoj průmyslu. Právě proto, že tento rozvoj vyžadoval velkou

finanční podporu, ruská vláda aktivně podporovala přítok zahraničního kapitálu.

Pomocí zahraničních finančních prostředků Rusko rozvíjelo různá průmyslová

odvětví a sféry ekonomiky. Velký podíl zahraničních investorů v ekonomice

však zároveň představoval omezení pro posílení ekonomiky. Například byla

velká část přírodních zdrojů odvážena do zahraničí. Investoři byli ochotni

investovat pouze do těch oblastí ekonomiky, které mohly přinést největší zisk, a

nechtěli riskovat, slabá odvětví ekonomiky tak zůstávala ve stejné pozici.

Velkým ohrožením pro celou ruskou ekonomiku bylo také to, že vzhledem

k počtu zahraničních investorů nemohl stát a vláda vždy dbát na prospěch

obyvatelstva a posílení Ruského impéria.

Dalším velkým problémem rozvoje tržního hospodářství byl problém

spojený s veřejnou správou a úrovní administrativy. Vzhledem k velkému počtu

obyvatelstva a rozsáhlému území byl dohled vždy problematickým a obtížným.

V rámci celého Ruska existoval problém s racionalizací a disciplínou veřejné

správy, které jsou důležitými rysy modernizace. V Rusku nebyl vytvářen

technicko-správní komplex, neexistoval právní řád, který by určoval řízení a

kontrolu veřejné zprávy. Z toho důvodu se v různých místech často vyskytovaly

korupční skandály, krádeže, zneužití pravomocí atd.

Na rozdíl od ostatních zemí byl rozvoj kapitalismu v Rusku spojen

s velkými zásahy státu do ekonomiky. Celá koncepce sociálního a

ekonomického rozvoje byla utvářena na principu totální vládní kontroly a

monarchismu. Velké zásahy státu a státních institucí do hospodaření a

formování trhu na jedné stráně přispívaly k rychlému kapitalistickému vývoji,

ale na straně druhé bránily přirozenému utváření buržoazních struktur. Vláda se

nepokusila mobilizovat sociálně diferenciační a decentralizační trendy, které

jsou důležité pro udržení humanizačních efektů modernizace. Třídní struktura

společnosti se tím pádem neměnila a buržoazie neexistovala v podstatě vůbec.

S tím byl také spojen problém vzdělávání a školského systému. Rozvoj

průmyslu vyžadoval větší počet vzdělaných lidí specializovaných v konkrétních

sférách, jako bylo například inženýrství či technika. V Rusku však existoval

nedostatek vysokých a středních technicky specializovaných a univerzit. Kromě

toho zde byl deficit vyučujících. V posledních letech 19. století ruská vláda

rozpracovala velký program vytvoření nového, modernějšího školského

systému.

Zesílená a zrychlená industrializace vedla k velkému napětí obyvatelstva

(především rolnictva). Ruska vláda se však toto napětí nesnažila uklidnit

zlepšením sociálních podmínek života. Neuspokojenost potřeb obyvatelstva

vedla k šíření revolučních hnutí. Revoluční hnutí se vyskytovala po celém

Rusku, avšak nejvíce a nejsilněji působily revoluční skupiny v centrální části

země – v Moskvě a Petrohradu. Revoluční události roku 1905 však vedly

k nevratným změnám celé ruské společnosti.

Ve srovnání z jiných modelů kapitalistického vývoje v Evropě byla Rusku

nejvíce podobná Francie, ačkoliv zde existovaly zásadní rozdíly. Průmyslová

revoluce v Rusku začala mnohem později než ve Franci a v Evropě celkově.

Francie však stejně jako Rusko po dlouhou dobu zůstávala zemědělským a dosti

zaostalým státem, do něhož průmyslová revoluce a rozvoj tržního hospodářství

přišel později než do jiných zemí Evropy. Třebaže se těžký průmysl začal

rozvíjet poměrně rychle, ještě dlouhou dobu byla základem ekonomiky výroba

ve formě malých manufaktur, kde pracovala většina lidí nezapojených do

zemědělství. Proces rozvoje kapitalistické ekonomiky probíhal velice pomalu,

především protože ruská společnost měla (stejně jako francouzská) feudální

charakter. Hospodářský a průmyslový rozvoj Francie byl rovněž omezen

vývozem kapitálu. Nashromážděné peněžní prostředky nebyly investovány v

domácí ekonomice. Prostředky získané z malých manufaktur a výrob byly

výrazně nižší než výnosy ze zahraničních investic a zahraničních cenných

papírů. Ten samý problém existoval i v ruské ekonomice.

Shodné prvky existovaly i mezi vývojem ruského a německého

kapitalismu. Průmyslová revoluce i zde začala později než v ostatních

evropských státech a byla spojena s rozvojem těžkého průmyslu a strojírenství.

Německo (stejně jako Rusko) orientovalo ekonomické reformy na rozvoj a

podporu vojenské techniky a průmyslu. Na rozdíl od Ruska však Německo

rychle proměnilo agrární povahu ekonomiky na průmyslovou.

V Rusku, Německu a Francii tedy existovala řada shodných rysů v

dimenzích kapitalismu a industrialismu, rozdíly však byly v dimenzi politického

režimu a podpory v prosazování osvícenských a demokratizačních idejí.

Na závěr bych chtěla zmínit, že na konci 19. století se v Rusku povedlo

začít formovat moderní kapitalistickou tržní ekonomiku. Tento proces byl zcela

odlišný od Evropy především vzhledem ke geografickým kulturním a mentálním

zvláštnostem Ruska. I když tento proces nebyl kvůli různým podmínkám a

chybám ruské vlády dokončen, můžeme s jistotou říci, že předrevoluční období

se stalo pro Rusko významným a důležitým krokem ve formování moderní

ekonomiky a moderního státu.
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