Posudek vedoucího diplomové práce

Zhereb Alexandra „Formování tržních instituci v Rusku na přelomu 19 a 20. století

Kontext přípravy diplomové práce:

Alexandra navštěvoval můj kurz „Ekonomické systémy v historicko-sociologické perspektivě“,

který byl zařazen do výukového programu magisterského studia historické sociologie. Chtěla využít

teoretického konceptu tohoto kurzu, který byl založen na sociologické analýze modernity, jejích

funkčních a institucionálních rámců a na úloze tržně - kapitalistických ekonomických forem v

institucionálním uspořádání moderních společností. Posledně jmenovaný aspekt byl prezentován

pomocí vývoje vlivných ekonomických teorií. Alexandra navrhla, že uvedené zaměření kurzu by

mohlo být využito pro období druhé poloviny 19. století a počátek 20. století, kdy v Rusku

docházelo k výraznější dynamice modernizačních změn a lze si položit otázku jakou úlohu v nich

sehrávaly jednotlivé funkčně specifické instituce, včetně soukromovlastnicky založených

ekonomických institucí. Tento námět jsem přijal a dohodli jsme se, které koncepční poznatky by

bylo možné pro tuto analýzu využít, s jakými empirickými zdroji lze počítat a jak bude práce

strukturována. Alexandra mně postupně předkládala jednotlivé části práce, které jsme diskutovali.

Postupně se dařilo překonávat jazykovou bariéru, což podmiňovalo dosažení přijatelné analytické

hodnoty diplomové práce. Značná pozornost byla také věnována formálním náležitostem práce.

Struktura diplomové práce:

Práce se strukturována standardním rámcem odborného textu: v úvodu je prezentován poznávací

kontext práce a otázky, které chce autorka řešit; poté následuje teoretická část, kde je nastíněn

rámec vývoje tržních institucí v Rusku v kontextu celkového vývoje v Evropě. Empirická část je

rozdělena do dvou částí: nejprve je objasněna imperiální pozice Ruska v 19. století a její

ekonomické a sociální souvislosti; poté je prezentována analýza budování tržních institucí v Rusku,

které pokrývá druhou polovinu 19. století a počátek století příštího. V závěrečné části práce jsou

shrnuty získané poznatky a přiložen seznam použité literatury.

Hodnocení jednotlivých částí práce:

Úvod celkem výstižně charakterizuje tematický rámec práce. Bylo by však vhodné tento rámec

doplnit formulací badatelského problému, který má být řešen, což by zúžilo a ulehčilo analýzu.

První podkapitola první kapitoly charakterizuje rozdíly v budování kapitalistických tržních institucí

v Anglii, Francii a Německu, které jsou interpretovány dosti obecně a v řadě tvrzení problematicky.

Bylo by vhodné provést toto srovnání s pomocí té hypotézy, kterou autorka navrhuje v podkapitole

3. Ve druhé podkapitole je naznačen přehled ekonomických teorií, které byly rozvíjeny v Rusku

(název podkapitoly je v tomto smyslu nepřesný). Zde není jasná citace Plechanova. Ve třetí

podkapitole autorka vysvětluje, že chce využít poznatky institucionální ekonomie, krátce

charakterizuje přístup jednoho z jejích zakládajících autorů a poté uvádí dva koncepční zdroje, které

chce při analýze tržních institucí využít: Giddensovu koncepci institucionálního shluku modernity,

která charakterizuje spíše vnější prostředí pro fungování ekonomických institucí a Whitleyho

vymezení ekonomických institucí. Tyto dva koncepční zdroje jsou důležité pro analýzu, Veblenův

úhel pohledu není využit.

Druhá kapitola popisuje specifika imperiálního vládnutí v rozšiřujících se mocenských ambici

Ruské monarchie a okolnosti i podmínky, které ovlivňovaly modernizačně orientované reformy.

Důležitý je popis mocenského kontetxu dekretu o zrušení nevolnictví. Tematicky je tato část

podnětná, avšak vyskytuje se zde řada nejasných argumentů a pojmů. Vyskytují se zde samostatné

odstavce s daty a bez označení pramene. Týká se to pojmu „barsšina“, který by bylo vhodné

přesněji charakterizovat v kontextu jeho aktérů a jejich mocenských pozic; dále objasnit větu

„ zároveň ale velká část nejen pracovníků v průmyslu, ale také podnikatelů zůstávala nevolníky“.

Použití pojmu beztřídní u orgánů samosprávy – zemstev – je nejasný (uvádí se, že jsou volena

třídami).

Třetí kapitola specifikuje některé okolnosti industrializace konce 19. století a počátku století

dvacátého v Rusku a s nimi související dvě důležité vlny reforem, které upravovaly rámcové

podmínky pro fungování tržních institucí, zejména finančních trhů a agrárního sektoru, a úlohu

státu v těchto národohospodářských změnách. Přínosně jsou popsány důsledky prohraných válek,

ambivalentnost ekonomických vztahů se zahraničím a slabá akumulační síla domácí ekonomiky.

Analýza Stolypinových reforem vyjasňuje problémy budování tržních institucí v zemědělství. Které

byly jiý diskutovány ve druhé kapitole. Přehledně jsou také popsány pokusy o adaptaci panujících

forem carské moci ke změnám v ekonomické a sociální struktuře ruské společnosti. Tato kapitola je

relativně obsažná, i když lze upozornit na některé nejasnosti, např. Tvrzení prvního odstavce

podkapitoly 3.2 je problematické nebo některé tabulky nejsou řádně označeny ( Tabulka 3 jednotka

pro sloupec industries; ibid pro tabulku 7; Tabulka 8 by byla obsažnější s ůdajem, kdy působily

jednotlivé Dumy).

V závěru autorka shrnuje získané poznatky o utváření kapitalistických forem tržních institucí v

Rusku ve sledovaném období, identifikuje jeho klíčové faktory a souvislosti mezi nimi (těžba

surovin a jejich přeprava- investičně náročné a velké podniky - nedostatečná produktivita a tvorba

domácího kapitálu-úloha státu a závislost na zahraničním kapitálu-slabé ekonomické postavení

středních a malých firem (včetně zemědělství) a jeho (nepříznivé) důsledky pro formování

diferencované sociální struktury a demokratických forem vládnutí). K tomuto hodnocení využívá

srovnání s obdobnými procesy v dalších evropských zemích, které popsala v první kapitole.

Celkové hodnocení diplomové práce:

Autorka si zvolila téma, které je v současnosti značně aktuální a k jehož studiu může významně

přispívat takový typ historicko sociologické reflexe, který udržuje makrosociologický pohled a je

otevřený k mezioborovým poznávacím podnětům. Autorka zvolila tuto (náročnější, např. oproti

konkrétnějšímu studiu s pomocí archivních pramenů) cestu, která je ovšem náročnější na spolehlivé

teoretické zaštítění práce a výstižnou volbu problému, který by umožnil zaměřit studium na

interpretačně přínosné poznatky. Takovou možnost nabízí zvolené koncepce (Giddens, Whitley) a

orientace analýzy na inter-institucionální vztahy. Jejich prezentace i využití v analýze jsou však

nedostatečné. Analýza spíše sleduje tematickou orientaci dostupných pramenů. I s ohledem na výše

uvedené připomínky a námitky k jednotlivým částem a celkovému výsledku diplomové práce

konstatuji, že se autorce podařilo vymezit klíčové období, ve kterém se formovaly předpoklady i

záměrná opatření pro budování tržních institucí, a také poukázat na jejich vzájemné souvislosti i

vliv, které způsobují jejich specifické formy projevu v podmínkách Ruska.

Formální aspekty posuzuji s pochopením autorčiny situace, pro kterou čeština není mateřský jazyk.

Určité formulační nepřesnosti nebránily v pochopení smyslu argumentace. Pokud ano, pak jsem to

uvedl v námitkách. Je nutno však autorce vytknout, že stránky textu nejsou číslovány: text bez

paginace umožňuje sice jeho čtení, ale ztěžuje jeho komentování.

Práci doporučuji k obhajobě a k celkovému hodnocení se vyjádříme až po reakci autorky na moje

připomínky.

Müller Karel (30.8.2014)